
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/ky:
Petr Forman

Téma práce:
Odůvodňování trestů krajskými soudy

Rozsah práce
118 410 znaků

Datum odevzdání práce:
31. 8. 2023

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Drápal, M.Phil., Ph.D.

Oponent diplomové práce: PhDr. Miroslav Scheinost

1. Aktuálnost (novost) tématu

Odůvodnění trestů je velmi aktuální otázkou, protože český zákonodárce poskytnul soudcům 
širokou diskreci – a odůvodnění je jediné místo, kde soudce ukazuje, jak tuto diskreci využil.  
Přesto nebylo odůvodnění trestů detailně empiricky zkoumáno až do posledních let, kdy bylo 
zkoumáno  odůvodnění  rozhodnutí  okresními  soudy.  Chybělo  tedy  prozkoumání 
odůvodňování trestů krajskými soudy; z tohoto pohledu se tedy jedná o naprosto nové a dosud 
neprobádané téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 
metody

Z hlediska teoretických znalostí téma vyžadovalo detailnější vhled do problematiky ukládání 
trestů a odůvodnění trestů. Dále téma vyžadovalo porozumění společenskovědním metodám, 
zejména obsahové analýze a základům statistiky. Téma bylo náročnější i z hlediska potřeby 
pročíst větší množství rozhodnutí.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je logicky členěná na teoretickou a empirickou část a v rámci jednotlivých částí je práce 
dále  členěna  do  jednotlivých  kapitol,  které  logicky  rozebírají  jednotlivé  problematiky: 
Nejdříve diskutují principy a teorie za odůvodněním trestů, následně představuje výzkum z 
hlediska popisu vzorku, výzkumných otázek a metodologie, poté představuje výsledky, aby je 
pak porovnal s předchozím výzkumem; tyto skutečnosti na závěr diskutuje.

4. Vyjádření k práci

Zamýšlený závěr byl plně naplněný. Byla popsána teorie odůvodnění trestu a následně byly 
představeny výsledky empirického výzkumu. Nyní tedy máme představu, jakým způsobem 
jsou odůvodňovány trest krajskými soudy.



5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíle práce byly zcela naplněny – 
diplomová práce obsahuje popis toho, 
jakým způsobem krajské soudy odůvodňují 
tresty.

Samostatnost při zpracování tématu včetně 
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce vyžadovala relativně samostatný 
přístup; samostatnost byla vyžadována 
lehce menší, než u jiných prací, jelikož se 
jednalo o replikaci studie zkoumající 
okresní soudy, to však významu práce nijak 
neubírá. Práce nevykazuje žádné známky 
plagiátorství.

Logická stavba práce
Práce je vystavěna logicky jak z hlediska 
teorie-empirie, tak z hlediska líčení 
běžného ve společenských vědách (data, 
metodologie, výsledky, porovnání s 
ostatními, závěr).

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 
zdrojů) včetně citací

Autor pracuje s větším množstvím české i 
zahraniční literatury, detailně rozebírá 
zahraniční literaturu. Z hlediska citací 
oceňuji využití harvardského systému, ale 
ve zdrojích mi u článků chybí čísla stran.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 
k tématu)

Analýza byla dostatečně hluboká, 
analyzovala všechny aspekty odůvodňování 
trestů krajskými soudy (jak jejich různé 
úrovně, tak různé zmiňované faktory).

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je pěkně upravená, pracuje s větším 
množstvím grafů a tabulek, které jsou 
přehledně popsané. Drobnou připomínku 
bych měl k obsahu: Neobsahuje dělení na 
části. Dále v textu je dvakrát uvedena 
kapitola 5, tedy závěr měla být kapitola č. 6 
a Zdroje ani nemusely být číslované.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je psaná velmi pěkně. V tabulkách 
bych doporučoval psát desetinné místo 
pomocí čárky a nikoli tečky (tečka je 
zahraniční, nikoli český přístup).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka/y Proč se domníváte, že u konkretizace jsou 
na tom krajské soudy lépe než ty okresní? 
V rámci jednoho typu vad jsou na tom 
výrazně lépe, ale v rámci druhého typu vad 
jsou na tom hůře. A proč tomu tak je, že 



krajské soudy jsou v něčem výrazně lepší a 
v něčem výrazně horší?

Doporučení/nedoporučení práce               
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 1 (výborně)

Ve Florencii dne 7. září 2023

Jakub Drápal

      vedoucí diplomové práce


